
 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 487 del 30/08/2019 

 

 

Comune di Gemona del Friuli 
 

 

 
 

Determinazione nr. 487 Del 30/08/2019     
 

SERVIZIO TRIBUTI-FINANZE 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ASSISTENZA ALLA PREDISPOSIZIONE DEL 
BILANCIO CONSOLIDATO PER L'ESERCIZIO 2018  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTA la lettera del Sindaco pro-tempore del Comune di Gemona del Friuli, prot. n. 8535 del 
02.05.2019, di nomina della sottoscritta quale Responsabile dei Servizi Tributi e Finanziario a 
decorrere dal 03.05.2019 fino al 02.05.2020; 

VISTA la deliberazione consiliare n. 70 del 27.12.2018, avente ad oggetto: “DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) PERIODO 2019/2021 (ART. 170 DEL D.LGS. N. 
267/2000)”; 

VISTA la deliberazione consiliare n. 79 del 27.12.2018, con cui si è approvato il Bilancio di 
Previsione 2019/2021; 

VISTA la deliberazione giuntale n. 67/2019 avente ad oggetto: “DOCUMENTO 
PROGRAMMATICO – PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE INTEGRATO 2019 – 2021 (PIANO 
RISORSE OBIETTIVI – PIANO DELLA PRESTAZIONE)”; 

VISTA la deliberazione consiliare n. 6 del 30.04.2019, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL 
RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2018, AI SENSI 
DELL’ART. 227 COMMA 2 DEL D.LGS. N. 267/2000 E DELL’ART. 18 COMMA 1 LETT. B) 
DEL D. LGS. N. 118/2011”; 

RICHIAMATO l’art. 151, comma 8, del D.Lgs. 118/2000, il quale prevede che”Entro il 30 
settembre l’ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e enti 
strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di cui al 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”; 
PREMESSO che con delibera di Giunta Comunale n. 217 del 27 dicembre 2018 è stata approvata al 
composizione del gruppo amministrazione pubblica (GAP) del Comune di Gemona del Friuli, 
nonché la definizione del perimetro di consolidamento per il bilancio consolidato 2018 da 
predisporre entro il 30 settembre 2019 composto dal n. 2 società partecipate; 

CONSIDERATO che l’attività di preparazione del bilancio consolidato necessità di competenze 
specifiche in materia di contabilità economica ed in particolare nell’analisi delle voci di bilancio 
degli organismi partecipati da considerare e valutare in sede di consolidamento, costituendo un 
adempimento complesso e relativo a materie che esulano dalle competenze specifiche e 
professionali del personale operante negli EE.LL, con ampio dispendio di tempo; 

CONSIDERATO altresì che l’esercizio 2018 le informazioni ed i dati contabili richiesti sono da 
esporre in modo diverso rispetto all’esercizio precedente; 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 487 del 30/08/2019 

VALUTATA l’opportunità di avvalersi di un servizio di assistenza nella predisposizione del 
bilancio consolidato per l’esercizio 2018 in quanto, trattandosi di un recente adempimento per gli 
enti locali di rilevante complessità, il ricorso ad una ditta esperta in materia si rivela vantaggioso sia 
dal punto di vista economico che della correttezza del documento contabile, oltre al rispetto delle 
scadenze previste per l’adempimento; 

ACQUISITO a tal fine il preventivo della ditta BISANZIO CONSULTING SRL, con sede a 
Ravenna (RA) in Via Faentina 30 (P.I. 02548510391), agli atti del settore, che prevede le seguenti 
attività: 

• Ricognizione puntuale della documentazione e dei prospetti forniti all’ente dai soggetti del perimetro 
di consolidamento; 

• Attività di consolidamento dei conti: 
- Predisposizione dei fogli di calcolo per il consolidamento dei conti 
- Caricamento dei bilanci delle partecipate 
- Valorizzazione del bilancio aggregato 
- Analisi dei rapporti infragruppo 
- Predisposizione delle scritture di rettifica dei rapporti infragruppo 
- Quantificazione della differenza di consolidamento 

• Affiancamento all’ente nell’attività di elaborazione del Bilancio consolidato e dei relativi documenti 
allegati con riferimento all’esercizio 2018 (entro il 30/09/2019) 

- Predisposizione degli schemi di Stato Patrimoniale e di Conto Economico consolidato 
- Impostazione e sviluppo dei contenuti della Nota integrativa secondo l’articolazione dei 

punti da trattare previsti dal principio contabile applicato concernente il consolidato 
- Impostazione e sviluppo dei contenuti della Relazione sulla gestione, comprendente l’analisi 

del risultato di esercizio e l’approfondimento degli aspetti economico-patrimoniali e 
finanziari della gestione di gruppo 

- Elaborazione dello schema di deliberazione consiliare di approvazione del bilancio 
consolidato 

• Produzione del file XBRL al fine della trasmissione a BDAP 
DATO ATTO che il preventivo prevede un costo di € 1.300,00 (oltre a IVA di legge), nell’ipotesi 
che con riferimento alle attività da svolgere il perimetro di consolidamento del Comune sia 
composto da un massimo di due organismi da consolidare, con integrazione di € 250,00 (oltre a 
IVA di legge) per ogni ulteriore organismo da consolidare; 

ATTESO che le società ricomprese nel perimetro di consolidamento sono due, il costo per il 
servizio in oggetto ammonta a € 1.300,00 (IVA esclusa), ossia € 1.586,00 (iva inclusa); 

RITENUTO congruo il prezzo di cui sopra e di affidare il servizio in oggetto alla ditta Bisanzio 
Consulting srl; 

CONSIDERATO che in data 19.04.2016 è entrato in vigore il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

DATO ATTO che in data 05.05.2017 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 103 (S.O. n. 22) 
il D.lgs. n. 56 del 19 aprile 2017, contenente le disposizioni correttive al D.lgs. n. 50 del 18 aprile 
2016 e che queste ultime sono entrate in vigore il 20/05/2017; 

VISTA la legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 
aprile 2019, n. 32, che ha ulteriormente modificato il D.lgs. n. 50/2016; 

ACCERTATO che, per quanto stabilito dall’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato 
dall’art. 1, comma 130, della L. 145/2018, le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 487 del 30/08/2019 

D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 
5.000,00 e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
dell’articolo 328 del D.P.R. 207/2010, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 
DATO ATTO che l’importo totale delle prestazioni di cui alla presente determinazione è inferiore 
alla soglia minima per l’obbligo di ricorso al mercato elettronico; 

RILEVATO che, come sostenuto da autorevole dottrina, il recepimento dell’obbligo comunitario di 
ricorrere alle procedure elettroniche, di cui agli articoli 22 e 90, par. 2, della direttiva 2014/24/UE, 
operante nel nostro ordinamento dal 18 Ottobre 2018, per effetto degli artt. 40, comma 2, e 52 del 
Codice dei Contratti, non comporta l’automatica soppressione della deroga prevista per gli acquisti 
di importo inferiore a € 5.000,00, prevista in disposizioni di spending-review fatte espressamente 
salve dall’art. 37 del Codice dei Contratti; 

EVIDENZIATO che pertanto per tali affidamenti si può continuare a rapportarsi con l’Operatore 
economico anche mediante modalità cartacee; 

CONSIDERATO che in ottemperanza a quanto prescritto dalla Legge n° 136 del 13.08.2010 e 
s.m.i., al fine di garantire la tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai pagamenti dei servizi in 
oggetto è stato correttamente richiesto il C.I.G. (Z7f2991446) all’ANAC e che si provvederà agli 
adempimenti inerenti e conseguenti previsti dalla citata normativa; 

VISTO il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) Prot. n. INPS_1561597 con 
scadenza fissata al 17/09/2019, da cui risulta la regolarità contributiva della Ditta affidataria; 

VISTA la deliberazione giuntale n. 232 del 02.12.2010, avente ad oggetto: “INTEGRAZIONE ED 
AGGIORNAMENTO REGOLAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI” e s.m.i;  

VISTI gli articoli 5 (Controllo preventivo di regolarità amministrativa) e 6 (Controllo preventivo di 
regolarità contabile) del Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 
6 del 18/02/2013; 

RICHIAMATO il D.lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, successivamente modificato dal D.lgs. 
n.126/2014; 

ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive 
modifiche e integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la 
conformità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 
D E T E R M I N A  

 
Per i motivi di cui sopra: 
 
1. Di affidare alla ditta BISANZIO CONSULTING S.R.L. con sede a 48123 RAVENNA (RA) in 

Via Faentina 30, c.f. e p.I.V.A. 02548510391, il servizio di assistenza nella predisposizione del 
bilancio consolidato per l’esercizio 2018; 

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 1.586,00 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2019 2019 Z7F2991446 169/0 1-3 SPESE PRESTAZIONI DI 
SERVIZI UFFICIO 
RAGIONERIA - ALTRE 
SPESE PER SERVIZI 
AMMINISTRATIVI 

1 3 2 1
6 

9
9
9 

1.586,00 BISANZIO CONSULTING 
S.R.L.   cod.fisc. 02548510391/ 
p.i. IT  02548510391 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 487 del 30/08/2019 

 
3.  di dare atto che il conseguente contratto sarà stipulato, ex art. 32, comma 14, D.Lgs. 50/2016 e smi 

tramite scambio di lettera commerciale; 
4. di liquidare la somma IVA inclusa, corrispondente all’impegno di cui sopra, su presentazione di regolare 

fattura, facendo riferimento alla presente determinazione e dando atto che la liquidazione verrà effettuata 
secondo le disposizioni previste dall’art. 17-ter del D.P.R. n. 633/1972 “c.d. Split Payment” (decreto del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze 23 gennaio 2015 pubblicato sulla G.U. n. 27 del 03.02.2015)          

 
 
Il  sottoscritto 

- attesta, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/00, come modificato 
dal D.L. n. 174/2012, la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa nella redazione 
del presente atto; 

- dichiara che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, non sussistono le cause di 
astensione previste dal Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con 
deliberazione giuntale  n. 229/2013, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-
bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 

 
 
 
 Il Responsabile 
  Daniela Ponta 
 
 
  

 
 
 



 Atto n. 487 del 30/08/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PONTA DANIELA
CODICE FISCALE: PNTDNL69M51Z133Q
DATA FIRMA: 30/08/2019 09:41:30
IMPRONTA: A93E4829A2D9F9384C247B6FDB31CA5339866C97F49456C4EFCE03C15E76F285
          39866C97F49456C4EFCE03C15E76F2859A9EBEC8590B17245A1CE70835627241
          9A9EBEC8590B17245A1CE7083562724190BEBDC427C3B12EB71C4E3C3A561903
          90BEBDC427C3B12EB71C4E3C3A5619035EE2D1E1C3142C26FA48152911A38FF5


